



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Færdsels- og våbenkontoret
Sagsnr.: 2005-157-0003
Dok.: CHH40373

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til folketingsbeslutning om at betinge køreskoleundervisning af en bestået prøve i grundlæggende førstehjælp (B 16).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for det pilotprojekt, som ASF Dansk Folkehjælp og Dansk Kørelærereunion har lanceret i samarbejde med Fyns Amt: Intet kørekort uden førstehjælp.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Fyns Amt, som har oplyst, at amtet afvikler pilotprojektet i perioden fra den 1. februar 2005 til den 31. januar 2006. Fyns Amt har endvidere oplyst følgende:

”Projektbeskrivelse:

Baggrund og formål

Fyns Amt har valgt en indsats overfor de nye bilister ud fra to kriterier. Dels registreres alle nye og generhvervede kørekort, hvilket er en vigtig faktor i forhold til evaluering og dokumentation af en indsats. Dels har nye bilister en markant højere skadesfrekvens end andre bilister og kommer derfor oftere i situationer, hvor førstehjælp kan redde menneskeliv eller forebygge omfanget af skader og mén.

Metode

ASF-Dansk Folkehjælp og Dansk Kørelærere-Union samarbejder om udførelsen af pilotprojektet. ASF-Dansk Folkehjælp er en landsdækkende humanitær organisation, der bl.a. arbejder for at udbrede kendskabet til førstehjælp. Dansk Kørelærere-Union er en landsdækkende organisation, hvis medlemmer tilsammen uddanner ca. 75 pct. af alle, der tager kørekort.

ASF-Dansk Folkehjælp varetager førstehjælpskurserne, sekretariatsfunktion samt PR. Dansk Kørelærere-Union varetager organisering/information af egne medlemmer. ASF-Dansk Folkehjælp og Dansk Kørelærere-Union har i fællesskab udarbejdet

et spørgeskema til brug for evalueringen. Spørgeskemaet er kommenteret og godkendt af Fyns Amt.

I forbindelse med teoritimerne opfordrer de deltagende kørelærere eleverne til at tage imod tilbuddet om et gratis 6 timers førstehjælpskursus.

Eleverne samles i hold, som de selv vælger på pilotprojektets hjemmeside <http://www.asf-kursus.dk/>. Der kan være op til 15 deltagere på førstehjælpskurserne. Kurserne afholdes på køreteknisk anlæg for at skabe så realistiske rammer som muligt.

Projekttype

Der er tale om et pilotprojekt, der ved hjælp af en kvalitativ evaluering har fokus på projektets erfaringer og resultater for at skaffe viden om effekten af at give nye bilister kompetencer til at yde førstehjælp.

Formålet med evalueringen er at sikre en dokumentation af projektets metodevalg, der anvendes i arbejdet med førstehjælpskurserne og den metodeudvikling, der sker i projektet på baggrund af de opnåede erfaringer.

Der er udfærdiget et spørgeskema, der udleveres og udfyldes af alle deltagere på førstehjælpskurserne. Ud fra spørgeskemaerne udfærdiges en populationsbeskrivelse.

Finansiering

Fyns Amt er medfinansierende med et beløb på 720.000 kr. ud af projektets samlede budget på 1.675.000 kr. Indsatsen finansieres via Amtsrådets midler afsat til forebyggelses- og sundhedsfremmende aktiviteter.”

Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at ASF-Dansk Folkehjælp har oplyst, at der vil blive udarbejdet en evalueringsrapport om projektet, der forventes at foreligge i april 2006.